
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 

29.03.2013 г. № 316 
 

О создании спасательных служб гражданской обороны  
Качканарского городского округа 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года            
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 6 октября     
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства  
Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении  
Положения  о гражданской обороне в Российской Федерации», Приказа  
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,  
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий       
от 14 ноября  2008 года № 687 «Об утверждении положения об организации           
и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях», в целях 
совершенствования организации проведения мероприятий  гражданской 
обороны и реализации на территории Качканарского городского округа Основ  
единой государственной политики Российской Федерации в области 
гражданской обороны на период до 2020 года, Администрация Качканарского 
городского 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 1. Создать спасательные службы гражданской обороны Качканарского 
городского округа. 
 2. Утвердить: 
 1) Перечень  спасательных служб гражданской обороны Качканарского 
городского округа, предназначенных для проведения мероприятий  
гражданской обороны на территории Качканарского городского округа 
(прилагается); 
 2) список начальников спасательных служб гражданской обороны 
Качканарского городского округа (прилагается); 
 3) положение о спасательных службах гражданской обороны 

 



Качканарского городского округа (прилагается). 
 3. Руководителям спасательных служб гражданской обороны 
Качканарского городского округа в срок до 25.04.2013 года: 
 1) разработать и согласовать с отделом по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовке и безопасности 
Администрации Качканарского городского округа ( далее отдел по делам 
ГОЧС, МП и безопасности) Положение о спасательной службе гражданской 
обороны; 
 2) определить состав  спасательной службы гражданской обороны и 
штаба; 
    3) определить перечень аварийно-спасательных формирований для 
выполнения специальных задач и нештатные аварийно-спасательные 
формирования организаций, входящих в спасательную службу гражданской 
обороны, их организационную структуру, порядок оповещения и сбора; 
 4) копии утвержденного и согласованного Плана  спасательной службы 
гражданской обороны, состава штаба и службы представить в отдел  по делам 
ГОЧС, МП и безопасности Администрации Качканарского городского округа.  
 4. Возложить координацию и методическое руководство за созданием и 
функционированием спасательных служб гражданской обороны городского 
округа на отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, 
мобилизационной подготовке и безопасности Администрации Качканарского 
городского округа. 
 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.          
 6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское 
время» и обнародовать  на сайте Качканарского городского округа  в сети 
Интернет. 

 
 
 
 

Глава городского округа С.М. Набоких 
 

      
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 УТВЕРЖДЁН 

постановлением Администрации 
Качканарского городского круга 

 от 29.03.2013 г. № 316 
 «О создании спасательных служб 

гражданской обороны  
Качканарского городского округа» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
спасательных служб гражданской обороны Качканарского городского 
округа, предназначенных для проведения мероприятий  гражданской 

обороны на территории Качканарского городского округа 
 
 

№ 
п/п 

Наименование спасательной службы 

1. Спасательная служба оповещения и связи 
2. Инженерная спасательная служба 
3. Медицинская спасательная служба 
4. Спасательная служба охраны общественного порядка 
5. Противопожарная спасательная служба 
6. Автотранспортная (автодорожная) спасательная служба и служба 

снабжения горючим и горючими и смазочными материалами 
7. Коммунально-техническая спасательная служба 
8. Спасательная служба торговли и питания 
9. Спасательная служба энергетики (энергоснабжения) 
10. Спасательная служба ритуальных услуг 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
И.Н. Попова, 6 97 18



 УТВЕРЖДЁН 
постановлением Администрации 
Качканарского городского круга 

 от 29.03.2013 г. № 316 
 «О создании спасательных служб 

гражданской обороны  
Качканарского городского округа» 

 
 

Список  
начальников спасательных служб гражданской обороны  

Качканарского городского округа 
 

 
№ 
п/п 

Наименование 
спасательной службы 

Ф.И.О. начальника 
спасательной 

службы 

Должность по 
основному месту 

работы 
1 2 3 4 
1 Спасательная служба 

оповещения и связи 
Гимадиев 

Радик Астатьевич 
Начальник отдела 
городского 
хозяйства, 
транспорта и связи 

2 Инженерная 
спасательная служба 

Перепечина 
Вера Анатольевна 

Начальник отдела, 
главный архитектор 
Качканарского 
городского округа 

3 Медицинская 
спасательная служба 

Ворончихина 
Лилия Юрьевна 

Главный врач ГБУЗ 
СО «КЦГБ» 

4 Спасательная служба 
охраны общественного 
порядка 

Баранников 
Александр 

Викторович 

Начальник 
межмуниципального 
отдела ММО МВД 
России 
«Качканарский»  

5 Противопожарная 
спасательная служба 

Гиленко 
Николай 

Николаевич 

Начальник 11 ОФПС 
по Свердловской 
области 

6 Автотранспортная 
(автодорожная) 
спасательная служба и 
служба снабжения 
горючим и горючими и 
смазочными 
материалами 

Мамаев 
Анатолий 

Аркадьевич 

Главный инженер 
МБУ «Управление 

городского 
хозяйства» 



 
1 2 3 4 
7 Коммунально-

техническая 
спасательная служба 

Зюзь 
Владимир 
Иванович 

Заместитель главы 
администрации 
городского округа по 
городскому 
хозяйству 

8 Спасательная служба 
торговли и питания 

Леонтьева 
Наталья 

Владимировна 

Главный специалист 
Администрации 
городского округа 
 

9 Спасательная служба 
энергетики 
(энергоснабжения) 

Корюков 
Александр 

Владимирович 

Директор МУП по 
КГО «Городские 
энергетические 
системы» 

10 Спасательная служба 
ритуальных услуг 

Березин Илья 
Александрович 

Директор ООО 
«Городское 
похоронное бюро» 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

И.Н. Попова, 6 97 18



 УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
Качканарского городского круга 

 от 29.03.2013 г. № 316 
 «О создании спасательных служб 

гражданской обороны  
Качканарского городского округа» 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о спасательных службах гражданской обороны  

Качканарского городского округа 
 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания и задачи 
спасательных служб гражданской обороны Качканарского городского округа 
(далее-спасательные службы ГО).  

1.2.Спасательные службы - это нештатные организационно- 
технические объединения органов управления, сил и средств гражданской 
обороны предприятий, учреждений, организаций и их структурные 
подразделения, обладающие сходным профилем деятельности и способные, 
независимо от их форм собственности и ведомственной принадлежности 
(подчиненности) , к совместному проведению конкретного вида работ, 
специальных мероприятий гражданской обороны, как в мирное время, так и 
при ведении военных действий. 

1.3. Спасательные службы создаются для выполнения инженерно-
технических, медицинских, транспортных, других спасательных 
мероприятий гражданской обороны, подготовки для этого сил и средств 
службы, а также для обеспечения действий нештатных аварийно-
спасательных формирований (далее НАСФ) в ходе проведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ при ведении военных действий и 
(или) вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера и террористических актов в 
мирное время. 

1.4. Спасательные службы гражданской обороны городского округа в 
своей деятельности руководствуются Федеральным законам от 12.02.1998г. 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.11.2007г. № 804 «Об утверждении Положения о 
гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 
14.11.2008г. № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении 
гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», 
Постановлением суженного заседания Правительства Свердловской области 
от 26.09.2008г № 20П ДСП «Об организации и ведении гражданской 



обороны в Свердловской области», Указами Губернатора Свердловской 
области, постановлениями, распоряжениями Правительства Свердловской 
области, нормативно-правовыми актами Администрации Качканарского 
городского округа и  настоящим Положением. 

1.5. Задачи, организация и функции спасательных служб ГО 
определяются соответствующими положениями о спасательных службах ГО. 
Положение о спасательной службе ГО разрабатывается начальником 
спасательной службы ГО, согласовывается начальником отдела по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной 
подготовке и безопасности Администрации Качканарского городского 
округа (далее отдел по делам ГОЧСМП и безопасности) и утверждается 
руководителем гражданской обороны - Главой Качканарского городского 
округа. 

 
2. Порядок создания спасательных служб ГО 

 
2.1. Спасательные службы Качканарского городского округа создаются  

и утверждаются постановлением Администрации городского округа. 
2.2. Спасательные службы организаций создаются распоряжением 

руководителя организации (приказом). 
2.3. Спасательные службы организаций создаются на потенциально 

опасных объектах, а также объектах, имеющих важное оборонное и 
экономическое значение или представляющих высокую степень опасности 
возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, и 
поддерживаются в состоянии готовности к применению. 

2.4. Ответственность за подготовку сил и средств, включаемых в состав 
спасательных служб, несут начальники спасательных служб, а также 
руководители организаций, на базе которых созданы эти силы. 

2.5. Начальники спасательных служб, начальники штабов спасательных 
служб назначаются приказами соответствующих руководителей гражданской 
обороны. 

2.6. Состав штабов спасательных служб ГО, перечень и состав 
нештатных аварийно-спасательных формирований (формирований служб) 
определяются приказами начальников соответствующих спасательных 
служб. 

2.7. При переводе начальника штаба спасательной службы ГО на 
другую должность, специалист, назначенный на его должность, назначается 
начальником штаба данной спасательной службы. 

2.8. В состав спасательных служб входят органы управления, силы и 
средства гражданской обороны организаций независимо от форм 
собственности и ведомственной принадлежности (подчиненности) и их 
структурных подразделений сходного профиля деятельности, способных к  
совместному проведению конкретного вида специальных мероприятий 
гражданской обороны. 



3. Руководство спасательных служб ГО 
 

3.1. Общее руководство спасательными службами при ведении военных 
действий, или в следствии этих действий и возникновении чрезвычайных 
ситуаций осуществляет Глава городского округа. 

3.2. Методическое руководство созданием и обеспечением готовности 
спасательных служб ГО, а также контроль и координацию деятельности сил 
спасательных служб, осуществляет орган специально уполномоченный на 
решение задач в области гражданской обороны – отдел по делам 
гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, мобилизационной 
подготовке и безопасности Администрации городского округа. 

3.3. Непосредственное руководство спасательными ГО осуществляют 
начальники спасательных служб. 

3.4. Спасательные службы ГО по решению Главы Качканарского 
городского округа в мирное время могут привлекаться для участия в 
мероприятиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, а также ликвидации последствий 
вызванных террористическими актами. 

 
4. Общие задачи спасательных служб гражданской обороны. 

  
4.1. Поддержание органов управления спасательных служб ГО в 

постоянной готовности к выдвижению в зоны чрезвычайных ситуаций и 
проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

4.2. Планирование, организация и контроль за выполнением 
специальных мероприятий гражданской обороны в соответствии с профилем 
службы. 

4.3. Контроль за созданием и подготовкой в организациях нештатных 
аварийно-спасательных формирований (далее-НАСФ) входящих в состав 
спасательной службы. 

4.4. Подготовка необходимых сил и средств к выполнению 
специальных и других мероприятий гражданской обороны. 

4.5. Управление подчиненными органами управления и силами, их 
всестороннее обеспечение в ходе проведения аварийно-спасательных и 
других неотложных работ. 

4.6. Организация и поддержание взаимодействия с органами 
управления гражданской обороны, с другими спасательными службами, 
спасательными воинскими формированиями МЧС России, привлекаемыми 
для выполнения задач в интересах гражданской обороны на 
соответствующей территории с органами военного командования. 

4.7. Руководство рассредоточением сил и средств спасательной 
службы, эвакуационными мероприятиями и мероприятиями по повышению 
устойчивости функционирования организаций, на базе которых созданы. 

4.8. Учет сил и средств, входящих в состав спасательных служб и 
привлекаемых к выполнению решаемых ими задач, обеспечение их 



укомплектованности личным составом, техникой и имуществом. 
4.9. Участие в поддержании в готовности пунктов управления. 
4.10. Планирование и организация первоочередного жизнеобеспечения 

пострадавшего населения. 
Спасательные службы ГО решают свои задачи на всех этапах 

деятельности гражданской обороны в военное время, с возникновением 
угрозы нападения противника, при проведении аварийно-спасательных и 
других неотложных работ в очагах поражения, при ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. 

Задачи спасательных служб ГО определяются положениями о 
соответствующих службах, планами обеспечения мероприятий гражданской 
обороны, нормативными правовыми актами по вопросам, относящимся к их 
компетенции. 

 
5. Создание и предназначение спасательных служб гражданской обороны 
 

5.1.Спасательная служба ГО оповещения и связи создается на базе 
соответствующих субъектовых, муниципальных, ведомственных 
организаций связи всех видов независимо от форм собственности. 
(Качканарский цех комплексного технического обслуживания 
Нижнетагильского районного узла связи Екатеринбургского филиала 
Нижнетагильского районного узла электросвязи ОАО «Ростелеком», 
Качканарский цех Лесного почпампа УФ почтовой связи Свердловской 
области – филиал ФГУП «Почта России», СМИ-Радио «Мастер», МУ 
«Информационный центр», отдел информатизации Качканарского 
городского округа, ООО «Интерра», ОАО «ЕВРАЗ КГОК», ООО 
«Навигатор-ТВ» и др.)   

Предназначена для: 
- обеспечения органов управления гражданской обороны связью в 

мирное время и военное время; 
- организации и контроля за эксплуатационно-техническим 

обслуживанием стационарных средств связи и оповещения; 
- организации технического обеспечения передачи и приема сигналов 

оповещения; 
- обеспечения связи НАСФ при проведении аварийно-спасательных и 

других неотложных работ; 
- обеспечение связью руководителей гражданской обороны. 
 
5.2. Инженерная спасательная служба создается на базе строительных, 

строительно-монтажных, других родственных акционерных обществ и 
организаций независимо от форм собственности (Отдел  архитектуры, 
градостроительства и земельных отношений Администрации КГО, МБУ 
Качканарское архитектурное градостроительное бюро, МБУ «УГХ» ООО 
УЖК «Наш дом», ООО «ЖКХ» и др.)  

Предназначена для: 



- организации и осуществления контроля за накоплением фонда 
защитных сооружений в мирное время;  

- подготовки и организации действий инженерных формирований к 
проведению АСДНР; 

- инженерного обеспечения действий сил гражданской обороны в 
исходных районах, при выдвижении к очагам поражения и на объектах 
ведения АСДНР; 

- учета фонда защитных сооружений гражданской обороны (далее ЗС 
ГО) независимо от организационно-правовой формы собственности и 
ведомственной принадлежности организации; 

-  контроля за постоянной готовностью ЗС ГО к приему укрываемых; 
- контроля за правильным содержанием помещений, сохранностью 

защитных конструкций, устройств инженерно-технического оборудования, 
его эксплуатацией и использованием их для нужд мирного времени; 

-  создания и подготовки НАСФ по обслуживанию убежищ и укрытий 
(групп, звеньев). 

 
5.3. Медицинская спасательная служба создается на базе учреждений 

здравоохранения независимо от форм собственности (ГБУЗ СО «КЦГБ», 
ООО «Медико-санитарная часть «Ванадий» ЛПК «Зеленый мыс», НАСФ 
предприятий). 

   Предназначается для: 
- осуществления медицинских мероприятий гражданской обороны; 
-  организации и осуществления лечебно-эвакуационных, санитарно-

гигиенических и противоэпидемических мероприятий; 
- оказания медицинской помощи пораженным и больным в целях их 

быстрейшего излечения, возвращения к трудовой деятельности, 
максимального снижения инвалидности и смертности; 

- предупреждения возникновения и распространения инфекционных 
заболеваний. 

 
5.4. Спасательная служба охраны общественного порядка создается на 

базе  органов внутренних дел и охранных предприятий независимо от форм 
собственности  (ММО МВД России «Качканарский», ООО ЧОП «Интерлок – 
КГОК», ООО «ЧОП «Рыцарь»). 

 Предназначена для : 
- поддержания общественного порядка на территории Качканарского 

городского округа, очагах поражения, местах сосредоточения людей и 
транспорта, маршрутах их движения, на объектах работ в районах 
размещения, а также на пунктах сбора, маршрутах вывода рабочих, 
служащих и населения и выдвижения сил ГО в очаги поражения (заражения); 

- восстановления и поддержания общественного порядка на территории 
городского округа; 

- обеспечения безопасности дорожного движения на маршрутах 
эвакуации населения. 



 
5.5. Противопожарная спасательная служба создается на базе 

противопожарной службы независимо от форм собственности (ГУ « 11 
ОФПС по Свердловской области», Добровольные пожарные дружины и 
объекты экономики).  

Предназначена для: 
- осуществления контроля за своевременным выполнением 

технических, организационных и пожарно-профилактических мероприятий, 
направленных на повышение противопожарной устойчивости городов, 
других населенных пунктов и организаций; 

- локализации и тушении пожаров при проведении АСДНР в очагах 
поражения, районах стихийных бедствий, а также при возникновении 
крупных аварий и катастроф. 

 
5.6. Автотранспортная (автодорожная) спасательная служба и служба 

снабжения горючим и горючими и смазочными материалами создается на 
базе автотранспортных организаций независимо от форм собственности и 
ведомственной принадлежности и на базе органов по обеспечению 
нефтепродуктами, организаций по снабжению ГСМ независимо от форм 
собственности и ведомственной принадлежности (ОАО «ЕВРАЗ КГОК», 
ООО «ЖКХ», ИП Вагнер, индивидуальные предприниматели занимающиеся 
пассажирскими перевозками, ОАО «Металлист», ЗАО «Холдинг 
«Ремэлектро», МБУ «УГХ») 

 Предназначена для: 
- перевозки материалов для строительства защитных сооружений; 
- эвакуации населения из зоны чрезвычайной ситуации; 
- подвоза (вывоза) рабочих смен; 
- подвоза сил и средств для проведения АСДНР в очагах поражения, а 

также их эвакуации из районов ведения работ; 
- организации обеспечением горючим и смазочными материалами 

автотранспорта и другой техники, привлекаемой к проведению мероприятий 
гражданской обороны, с использованием для этих целей стационарных и 
подвижных автозаправочных станций (АЗС и ПАЗС); 

- организации обеспечением горючим и смазочными материалами 
автотранспорта и другой техники, привлекаемой для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, с использованием для этих целей стационарных и 
подвижных автозаправочных станций (АЗС и ПАЗС). 

 
5.7. Коммунально-техническая спасательная служба создаются на базе 

организаций жиищно-коммунального хозяйства, управлений по газификации, 
тепло-водоснабжению, водоотведению, специальной обработке независимо 
от форм собственности и ведомственной принадлежности. (ОАО «ЕВРАЗ 
КГОК», МУП по КГО «Городские энергетические системы», ОАО 
«Уральские газовые сети», ООО «ЖКХ», ООО УЖК «Наш дом», ООО 
«Жилкомсервис», МУП КГО «Комбинат бытового обслуживания», Фирма 



«Омитекс» (городская баня) и др.)  
Предназначена для: 
- организации и осуществления мероприятий по повышению 

устойчивости работы городских, поселковых, объектовых сетей 
коммунального хозяйства; 

- ликвидации аварий на  сетях; 
- проведения дегазации, дезактивации и дезинфекции зараженных 

территорий, различных сооружений и транспортных средств; 
- осуществление санитарной обработки людей, выходящих из очагов 

поражения; 
- обеззараживание одежды и средств защиты. 
 
5.8. Спасательная служба торговли и питания (продовольственного и 

вещевого снабжения) создается на базе  Администрации КГО, предприятий 
торговли, общественного питания и вещевого снабжения независимо от их 
форм собственности (ОАО «ЕВРАЗ КГОК», ООО «Ванадийсервис», ООО 
«Рацион питания» ОАО «Металлист»). Предназначена для: 

- осуществления мероприятий по защите запасов продовольствия и 
промышленных товаров первой необходимости; 

- организации закладки запасов продовольствия и обеспечения 
питанием в убежища и на пункты управления; 

- обеспечения питанием личный состав НАСФ, работающий в очагах 
поражения, а также пострадавших; 

- обеспечения питанием личный состав НАСФ, работающий на пунктах 
временного размещения при возникновении чрезвычайных ситуаций, а также 
пострадавших; 

- обеспечения бельем, одеждой и обувью пострадавшее население и 
НАСФ; 

-организации обеспечением материально-техническими и 
строительными материалами, необходимыми для выполнения мероприятий 
по защите населения и организаций, дегазирующими веществами, а также 
рабочим инвентарем и спецодеждой для НАСФ. 

В службе, в необходимом количестве, создаются подвижные пункты 
питания, подвижные пункты продовольственного снабжения, подвижные 
пункты вещевого снабжения. 

 
5.9. Спасательная служба энергетики (энергоснабжения) создаются на 

базе организаций энергетики и электрификации, генерирующих и 
энергосервисных компаний независимо от форм собственности (МУП по 
КГО «Городские энергетические системы»,  ООО «НТМК  - Энерго», Филиал 
ОАО «ФСК  ЕЭС» Свердловское предприятие МЭС электроподстанция 220 
кв» Качканар). 

 Предназначена для: 
- обеспечения устойчивой работой энергосетей; 
- ликвидации аварий на энергетических сооружениях и сетях, 



автономных источников энергии и обеспечение ею действий НАСФ при 
проведении АСДНР в очагах поражения; 

- разработки и осуществления мероприятий по светомаскировке 
организаций и населенных пунктов. 

 
5.10. Спасательная служба ритуальных услуг организуется  на базе 

специализированных ритуальных организаций независимо от форм 
собственности (ООО «Городское похоронное Бюро», ООО «Некрополь», 
ООО «ЖКХ»)  

Предназначена для: 
-  планирования и обеспечения в военное время подготовки мест 

захоронений; 
- транспортировки и доставки погибших (умерших) к местам 

погребений; 
- проведения массовых захоронений в братских могилах; 
- регистрации и учета массовых погребений. 
 

6. Ответственность за обеспечение готовности спасательных 
служб ГО 

 
6.1. Ответственность за обеспечение готовности спасательных служб, 

несут начальники служб, руководители организаций, на базе которых 
созданы эти службы. 

6.2. При переходе права собственности организаций и дальнейшем 
сохранении профиля их деятельности обязанности по созданию 
спасательных служб закрепляются за правопреемником имущественных прав 
и обязанностей организации на основе соответствующего договора. 

6.3. Должностные и юридические лица, виновные в невыполнении или 
недобросовестном выполнении устанавливаемых настоящим положением и 
иными нормативными правовыми документами требований к созданию и 
обеспечению деятельности спасательных служб, несут ответственность в 
соответствии с действующим законодательством. 

 
7. Порядок комплектования, материально-технического и 

финансового обеспечения спасательных служб ГО 
 

7.1. Комплектование спасательных служб личным составом, 
оснащением техникой и материально-техническими средствами 
формирований гражданской обороны осуществляются соответствующими 
руководителями гражданской обороны и начальниками спасательных служб 
за счет организаций, на базе которых создаются эти формирования. 

7.2. Обеспечение спасательных служб автомобильным транспортом, 
дорожно-строительной и подъемно-транспортной техникой производится за 
счет ресурсов, не подлежащих передаче Вооруженным Силам РФ в военное 
время. 



7.3. Финансирование спасательных мероприятий гражданской 
обороны, включая подготовку и оснащение спасательных служб, 
осуществляется соответственно: 

- на местном уровне - за счет средств местного бюджета в пределах 
средств, предусмотренных на финансирование гражданской обороны;_ 

- на объектовом уровне - за счет средств организаций. 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

Документов, разрабатываемых в спасательных службах 
 

1. Приказ начальника спасательной службы о создании штаба и НАСФ 
спасательной службы. 

2. Штатно-должностной список спасательной службы. 
3. Положение о спасательной службе согласовывается: 
- в субъекте РФ ПФО с начальником главного управления МЧС России 

по субъекту РФ; 
- в организации соответствующим органом местного самоуправления, 

уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны. 
4. Функциональные обязанности должностных лиц спасательной 

службы по режимам чрезвычайной ситуации и на военное время. 
5. «План обеспечения  мероприятий по гражданской обороне 

спасательной службой» 
6. «План обеспечения действий по предупреждению и ликвидации ЧС 

природного и техногенного характера спасательной службой». 
7. Рабочая карта начальника спасательной службы по обеспечению 

мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
8. Формализованные документы: 
8.1. справка-доклад о состоянии спасательной службы; 
8.2. проекты решений начальника спасательной службы по 

обеспечению мероприятий гражданской обороны и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций различного характера; 

8.3. образцы форм предложений руководителю гражданской обороны 
на выполнение мероприятий по гражданской обороне; 

8.4. образцы форм донесений по вопросам гражданской обороны. 
9. План основных мероприятий спасательной службы по вопросам 

гражданской обороны, предупреждению и ликвидации ЧС на очередной год с 
приложениями: 

9.1. тематика учений и тренировок; 
9.2. перечень учебных групп, руководителей занятий; 
9.3. расписание занятий; 
9.4. журналы учета занятий; 
9.5. месячные планы работ, отчетные документы о проведенных 

(выполненных) мероприятиях. 
10. Приказ начальника спасательной службы «Об итогах подготовки 



спасательной службы за текущий год и задачах на очередной год». 
11. План приведения в готовность каждого из созданных НАСФ. 
12. Заявки, наряды, накладные, доверенности на получение имущества, 

техники. 
13. Таблица позывных узлов связи и должностных лиц. 
 
Документы, разрабатываемые штабом спасательной службы в ходе 

КШУ, КШТ: 
1. Рабочая карта начальника спасательной службы по оперативно-

техническому заданию и последующей обстановке. 
2. Предложения начальника спасательной службы в решение 

руководителя гражданской обороне по вводным и обстановке. 
3. Распоряжения начальника спасательной службы по обеспечению 

действий сил гражданской обороны. 
4. Доклады, донесения о выполнении задач в соответствии с 

Регламентом сбора и обмена информацией в области гражданской обороны 
срочных донесений. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

И.Н. Попова, 6 97 18



P0316-290313  

 


